
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 615 del 08/05/2024

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01.07.2024 -  30.06.2029 RINNOVABILE PER ULTERIORI 

CINQUE  ANNI  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  FONTEVIVO  -  CIG  B04E345632  -  APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

la Determina Dirigenziale n. 2093 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione e la correlata Delega Dirigenziale.

VISTI ALTRESI’

Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;
 
PREMESSO

che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Fontevivo n. 48 del 15/12/2022, è stata 
approvata  la  bozza  di  Convenzione  Quadro  per  la  gestione  associata  della  Stazione  Unica 
Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Fontevivo;

che in data 31/01/2023 è stata stipulata la suddetta convenzione; 

Determina n. 615 del 08/05/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  Comune di  Fontevivo  n.  151  del  26/10/2023, 
valutata l’opportunità dell’Ente a continuare ad avvalersi dei servizi del broker assicurativo, si è 
stabilito di procedere all’acquisizione del servizio tramite procedura negoziata ex art. 50 co. 1 lett. 
e) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 da aggiudicarsi con il  criterio di aggiudicazione 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50 co. 4 del medesimo;

che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Gestione  Finanziaria  del  Comune  di 
Fontevivo n. 540 del 06/11/2023 si è dato atto di procedere alla pubblicazione di avviso esplorativo 
per acquisire le manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati a partecipare alla 
procedura di gara 

che con il suddetto atto si è altresì stabilito che di invitare alla successiva procedura negoziata tutti 
gli operatori che avrebbero manifestato interesse;

che nel termine stabilito sono pervenute al Comune committente n. 5 manifestazioni di interesse 
per la partecipazione alla procedura negoziata ex 50 co. 1 lett. e) del dlgs 31 marzo 2023, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50 co. 4 del medesimo;

DATO ATTO

che, con DD n. 51 del 01/02/2024 del Responsabile del Settore Gestione Finanziaria, il Comune di 
Fontevivo  ha  dato  mandato  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  per 
l’espletamento della procedura di gara;

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nella rag. Angela Calzolari Responsabile 
del Settore Gestione Finanziaria del Comune di Fontevivo;

CONSIDERATO

che con D.D.  n. 164 del 08/02/2024 è stata indetta la procedura negoziata ex art. 50 co. 1 lett. e) 
del  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  di  aggiudicazione 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50 co. 4 del medesimo, per l’affidamento del servizio di consulenza 
e brokeraggio assicurativo periodo 01.07.2024 – 30.06.2029, rinnovabile per ulteriori cinque anni, 
per conto del Comune di Fontevivo CIG B04E345632;

DATO ATTO:

che  la Provincia di  Parma  per l’espletamento della gara,  si  è avvalsa,  ai  sensi dell’art.  25 del 
D.Lgs. 36/2023, del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata 
da Agid – Agenzia per l'Italia Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 
di ANAC nell’ambito del nuovo ecosistema nazionale di e-procurement;  

che le ditte invitate, come da elenco trasmesso dal Comune, sono le seguenti:

N. 
Riga Ragione Sociale Partita Iva Indirizzo Comune

1
"UNION BROKERS 
SRL" IT01639560356 VIA GANDHI 16

Reggio 
nell'Emilia

2
ARIOSTEA BROKER 
S.R.L. IT01269980338

VIA ANNIBALE ZUCCHINI 
57/F Ferrara

3 INSER S.P.A. IT01628540229
VIALE ADRIANO 
OLIVETTI 36 Trento

4 PCA S.P.A. IT09041250151 VIALE ISONZO 14.1 Milano
5 VIRAS S.R.L. IT03835041215 VIA G. PORZIO Napoli

Determina n. 615 del 08/05/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che nel termine stabilito (ore 17:00 del giorno 13/03/2024) sono pervenute le seguenti n. 2 (due) 
offerte:

Ragione 
Sociale Partita IVA

Comun
e

Registro di 
Sistema Stato Data ricezione

INSER S.P.A. IT01628540229 Trento PI088524-24 Inviato 12/03/2024 09:58:49

PCA S.P.A. IT09041250151 Milano PI093146-24 Inviato 13/03/2024 16:18:24

che in data 14/03/2024 nella prima seduta pubblica il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione  amministrativa,  seguendo  l’ordine  cronologico  della  piattaforma  SATER, 
ammettendo tutti gli operatori economici alla successiva fase di gara;

che con D.D. n. 144 del 18/03/2024 del Comune di Fontevivo è stata nominata la Commissione 
tecnica così composta: 

- rag.  Angela  Calzolari  –  Funzionario  contabile  -  Responsabile  del  Settore  III  –  Servizi 
finanziari e personale – del Comune di Fontevivo (in qualità di Presidente);

- Dott.ssa Elena Alinovi – Funzionario amministrativo Responsabile del Settore I – Servizi 
Generali del Comune di Fontevivo e Vice Segretario (in qualità di membro esperto);

- Dott.ssa Mara Mariani – Funzionario amministrativo, del Settore I – Servizi Generali – del 
Comune di Fontevivo (in qualità di membro esperto e segretario verbalizzante);

che in data 19/03/2024 nella seconda seduta pubblica, il Presidente della Commissione tecnica ha 
aperto le offerte tecniche per verificare la completezza e regolarità formale della documentazione 
prodotta dagli offerenti; 

che la valutazione delle offerte tecniche e la correlata assegnazione dei punteggi da parte della 
Commissione Tecnica ha avuto luogo in seduta riservata, come da verbale n. 3 del 21/03/2024; 

che  in  data  21/03/2024  il  seggio  di  gara,  preso  atto  dei  punteggi  tecnici  assegnati  dalla 
Commissione tecnica, cosi come riparametrati dalla piattaforma, in seduta pubblica ha proceduto 
all’apertura delle offerte economiche e all’assegnazione dei relativi punteggi, tramite le funzionalità 
della piattaforma.

che l’offerente primo in graduatoria è risultato l’operatore economico INSER S.p.A. con sede Viale 
Adriano Olivetti n. 36, 38122 Trento che ha ottenuto un punteggio totale di 74,05 ed ha offerto il  
4% sulle provvigioni per polizze RCA-CVT ed il 7% sulle provvigioni per polizze non RCA-CVT.R.;

PRESO  ATTO  dell’attestazione  del  RUP  pervenuta  in  data  04/04/2024  prot.  9222  di  non 
sussistenza dei presupposti per la verifica di cui all’art.110 del Codice;

EVIDENZIATO 

che il  Responsabile Unico di Progetto in data 04/04/2024 con nota acquisita agli  atti  con prot. 
9222, ha attestato la non sussistenza dei presupposti per la verifica di cui all’art.110 del Codice

che in data 05/04/2024 il seggio di gara ha quindi formulato la proposta di aggiudicazione a favore 
del suindicato offerente; 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

Determina n. 615 del 08/05/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di approvare, con riferimento alla procedura negoziata indetta ai sensi ex art. 50 co. 1 lett. e) del 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 da aggiudicarsi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 50 co. 4 del medesimo, per l’affidamento del servizio  di consulenza e brokeraggio 
assicurativo periodo 01.07.2024 – 30.06.2029, rinnovabile per ulteriori cinque anni, per conto del 
Comune di  Fontevivo  CIG B04E345632,  gli  atti  di  gara di  seguito  dettagliati,  costituenti  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:
verbale del seggio di gara del 14/03/2024;
verbale del Presidente della Commissione Tecnica 19/03/2024;
verbale di valutazione delle offerte tecniche del 21/03/2024
verbale del seggio di gara del 21/03/2024;
verbale del seggio di gara del 05/04/2024;

di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5 del  D.Lgs 36/2023,  l’appalto  del  servizio in  oggetto 
all’operatore economico INSER S.p.A. con sede Viale Adriano Olivetti n. 36, 38122 Trento che ha 
ottenuto un punteggio totale di 74,05 ed ha offerto il 4% sulle provvigioni per polizze RCA-CVT ed 
il 7% sulle provvigioni per polizze non RCA-CVT.R.;

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti;

di dare atto che il servizio è tempestivamente aggiudicato entro i termini stabiliti dall’art. 17 comma 
3 che rimanda all’allegato I.3; 

di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i successivi  
trenta giorni dalla data del presente provvedimento;

di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio 
di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di  dare atto che si  allega al  presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 53, comma 14 del D. Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 615 del 08/05/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01.07.2024 – 

30.06.2029 RINNOVABILE PER ULTERIORI CINQUE ANNI PER CONTO DEL 

COMUNE DI FONTEVIVO CIG B04E345632 

prima seduta pubblica del 14/03/2024 verifica documentazione amministrativa 
 

 

In questo giorno 14/03/2024, alle ore 09:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede 

nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

 

La sottoscritta titolare di incarico di Elevata Qualificazione della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa 

Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria 

Tanzi istruttore amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. 164 del 08/02/2024 è stata indetta procedura negoziata ex art. 50 co. 4 del decreto 

legislativo 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice, 

per l’affidamento dell’appalto del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo periodo 01.07.2024 – 

30.06.2029, rinnovabile per ulteriori cinque anni, per conto del Comune di Fontevivo, il Presidente del 

seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio fissato 

nel bando di gara (le ore 17:00 del giorno 13/03/2024) sono pervenute due istanze di ammissione alla 

procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER. 

Il Presidente procede all’apertura delle offerte contenenti la documentazione amministrativa ed a verificare la 

conformità a quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di gara, seguendo 

l’ordine cronologico di presentazione della piattaforma SATER. 

 

Ragione 

Sociale 

Codice Fiscale / 

P. Iva Comune 

Registro di 

Sistema Data ricezione   

INSER 

S.P.A. 

01628540229 

Trento PI088524-24 12/03/2024 09:58:49 Documentazione conforme; 

ammessa alla successiva fase 

di gara 

PCA 

S.P.A. 

09041250151 

Milano PI093146-24 13/03/2024 16:18:24 Documentazione conforme; 

ammessa alla successiva fase 

di gara 

 

Il seggio di gara chiude la fase di verifica amministrativa. La seduta di gara termina alle ore 9:30 circa. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi                                          Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 
      (documento firmato digitalmente)                                                                          (documento firmato digitalmente)  

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

INSER S.P.A. 01628540229 IT01628540229 Trento INSERSPA@PEC.IT PI088524-24 Offerta Inser S.p.a. Inviato 12/03/2024 09:58:49

PCA S.P.A. 09041250151 IT09041250151 Milano PCASPA@LEGALMAIL.IT PI093146-24 Senza Titolo Inviato 13/03/2024 16:18:24

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01.07.2024 – 

30.06.2029 RINNOVABILE PER ULTERIORI CINQUE ANNI PER CONTO DEL 

COMUNE DI FONTEVIVO CIG B04E345632 

Seconda seduta pubblica del 19/03/2024 apertura offerte tecniche 
 

 

In questo giorno 19/03/2024, alle ore 15:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara, nella 

seconda seduta pubblica il presidente della Commissione tecnica, Rag. Angela Calzolari, nominata con D.D. 

n. 144 del 18/03/2024 del Comune di Fontevivo, assistita dalla Dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di 

segretario verbalizzante,  

 

preso atto del verbale del 14/03/2024 di valutazione amministrativa delle offerte, accedendo alla scheda 

“Valutazione tecnica” procede all’avvio dell’apertura delle buste tecniche seguendo l’ordine cronologico 

della piattaforma SATER.  

 

Il controllo formale della documentazione e della sottoscrizione digitale dei documenti facenti parte 

dell’offerta tecnica ha il seguente esito: 

 

INSER S.P.A.  Documentazione completa e conforme  

PCA S.P.A.  Documentazione completa e conforme  

 

Le offerte saranno valutate in una o più sedute riservate dalla Commissione tecnica per l’attribuzione dei 

punteggi.  

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

La seduta di gara termina alle ore 15:30 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:          

Rag. Angela Calzolari (documento firmato digitalmente)                                  

 

Il Segretario Verbalizzante:  

dott.ssa Giordana Pinardi  (documento firmato digitalmente)                                                                           

copia informatica per consultazione



 

 

 
 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA 

E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01.07.2024 – 30.06.2029 RINNOVABILE 

PER ULTERIORI CINQUE ANNI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO CIG 

B04E345632 

Verbale n.  3 seduta riservata del 21/03/2024 

Esame offerte tecniche 

  

In questo giorno, 21/03/2024 alle ore 10:00, si riunisce in seduta RISERVATA la commissione di 

gara, nominata con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e del Personale 

del Comune di Fontevivo, n. 144 del 18/03/2024, così composta: 
- rag. Angela Calzolari – Funzionario contabile - Responsabile del Settore III – Servizi finanziari e 

personale – del Comune di Fontevivo (in qualità di Presidente); 

- Dott.ssa Elena Alinovi – Funzionario amministrativo Responsabile del Settore I – Servizi Generali del 

Comune di Fontevivo e Vice Segretario (in qualità di membro esperto); 

- Dott.ssa Mara Mariani – Funzionario amministrativo, del Settore I – Servizi Generali – del Comune di 

Fontevivo (in qualità di membro esperto e segretario verbalizzante); 

 

La Commissione prende atto: 

- che è stata preliminarmente verificata l’assenza di incompatibilità dei commissari di gara; 

- del verbale n. 1 del 14/03/2024 con il quale la Responsabile di P.O. della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dott.ssa Giordana Pinardi, ha proceduto tramite il 

sistema SATER all’esame della documentazione amministrativa ammettendo tutti i 2 

partecipanti; 

- del verbale n. 2 del 19/03/2024 con il quale il Presidente della Commissione in seduta 

pubblica ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche, le quali sono risultate complete e 

conformi; 

 

La Commissione, prende visione del “Criterio di aggiudicazione” ed in particolare dei punteggi da 

assegnare: 

• OFFERTA TECNICA             Punti 80; 

• OFFERTA ECONOMICA      Punti 20; 

- degli elementi di valutazione e dei punteggi da attribuire;   

dà atto che non è prevista alcuna soglia di sbarramento, né alcuna riparametrazione del punteggio 

tecnico. 

 

Per la valutazione dell’offerta tecnica, la Commissione si dota di criteri metodologici al fine 

dell’applicazione dei coefficienti da 0 a 1, come di seguito descritti: 

 

Valutazione Coefficiente 

Insufficiente 0 

copia informatica per consultazione



Sufficiente 0,25 

Discreto 0,50 

Buono 0,75 

Ottimo 1 

Il punteggio definitivo attribuito all’offerta tecnica sarà data dalla sommatoria dei singoli punteggi 

così ottenuti.  

 

GIUDIZIO COEFFICIENTE CRITERI METODOLOGICI 

INSUFFICIENTE 

                0,00  

Proposta insufficiente in quanto dimostra nulla o scarsa 

rispondenza ai requisiti ed alle indicazioni richiesti con 

riferimento agli elementi e sub - elementi di valutazione 

dell'offerta tecnica. 

SUFFICIENTE 

                0,25    
Proposta sufficiente in quanto dimostra sufficiente rispondenza 

ai requisiti ed alle indicazioni richiesti con riferimento agli 

elementi e sub-elementi di valutazione dell'offerta tecnica 

DISCRETO 

                0,50    
Proposta adeguata in quanto dimostra adeguata rispondenza ai 

requisiti ed alle indicazioni richiesti con riferimento agli 

elementi e sub-elementi di valutazione dell'offerta tecnica. 

BUONO 

                0,75    
Proposta idonea in quanto corrisponde in pieno ai requisiti ed 

alle indicazioni richieste con riferimento agli elementi e sub-

elementi di valutazione dell'offerta tecnica 

OTTIMO 

                1,00    

Proposta eccellente in quanto, oltre a corrispondere 

pienamente ai requisiti ed alle indicazioni richiesti con 

riferimento agli elementi e sub-elementi di valutazione 

dell'offerta tecnica, propone apprezzabili soluzioni di 

miglioramento della qualità dei lavori 

 

La Commissione al termine della valutazione, ha attribuito, in applicazione dei criteri e del metodo 

definiti dal bando di gara, i coefficienti e provveduto al calcolo della media dei coefficienti assegnati 

discrezionalmente dai singoli Commissari come da allegato prospetto (allegato 1), formante parte 

integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Successivamente, si procede mediante le funzionalità della piattaforma SATER ad assegnare i 

punteggi tecnici sulla base delle medie riportate nell’allegato prospetto: 

 

Operatore economico Punteggio tecnico 

INSER S.P.A 

 
54,05 

PCA S.P.A 32,45 

 

La seduta riservata termina alle ore 12:40 circa 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

- Presidente: rag. Angela Calzolari  

- Membro esperto: dott.ssa Elena Alinovi  

- Membro esperto verbalizzante: dott.ssa Mara Mariani  

(documento firmato digitalmente) 
 

Allegato 1) 

copia informatica per consultazione



OFFERTA 1 - OPERATORE ECONOMICO           INSER

PUNTEGGIO MASSIMO

COEFF. DI VALUT. 

CALZOLARI

COEFF. DI VALUT. 

ALINOVI

COEFF. DI 

VALUT.MARIANI MEDIA

a) Modalità operative per la gestione del programma 

assicurativo. Saranno valutati l’identificazione, analisi e 

quantificazione dei rischi propri dell’Amministrazione, il 

metodo organizzativo per la gestione ordinaria del 

programma assicurativo, l’assistenza nelle procedure 

per l’affidamento dei servizi assicurativi

30

0,5 0,5 0,75

0,58

b) Metodologia e tecnica di gestione dei sinistri. Verrà 

valutata la tempistica, le modalità di gestione e gli 

strumenti forniti all’Ente per agevolare la gestione 

amministrativa delle pratiche.

30

0,75 0,75 0,75

0,75

c) Modalità di raccordo operativo con gli uffici dell’Ente 

e collegamenti

strumentali. Verranno valutate le proposte atte a 

garantire un veloce e proficuo raccordo tra Ente e 

Broker.

15

0,75 0,75 0,75

0,75

d) Servizi aggiuntivi. Verrà valutata la proposta 

progettuale di servizi

aggiuntivi rispetto a quelli già previsti dal capitolato, 

offerti senza alcun onere e valutandone la concreta 

utilità ed attinenza con il servizio oggetto d’appalto

5

0,5 0,5 0,75

0,58

OFFERTA 2 - OPERATORE ECONOMICO             PCA

PUNTEGGIO MASSIMO

COEFF. DI VALUT. 

CALZOLARI

COEFF. DI VALUT. 

ALINOVI

COEFF. DI 

VALUT.MARIANI MEDIA

a) Modalità operative per la gestione del programma 

assicurativo. Saranno valutati l’identificazione, analisi e 

quantificazione dei rischi propri dell’Amministrazione, il 

metodo organizzativo per la gestione ordinaria del 

programma assicurativo, l’assistenza nelle procedure 

per l’affidamento dei servizi assicurativi

30

0,25 0,25 0,5

0,33

b) Metodologia e tecnica di gestione dei sinistri. Verrà 

valutata la tempistica, le modalità di gestione e gli 

strumenti forniti all’Ente per agevolare la gestione 

amministrativa delle pratiche.

30

0,5 0,5 0,5

0,50

c) Modalità di raccordo operativo con gli uffici dell’Ente 

e collegamenti

strumentali. Verranno valutate le proposte atte a 

garantire un veloce e proficuo raccordo tra Ente e 

Broker.

15

0,5 0,25 0,5

0,42

d) Servizi aggiuntivi. Verrà valutata la proposta 

progettuale di servizi

aggiuntivi rispetto a quelli già previsti dal capitolato, 

offerti senza alcun onere e valutandone la concreta 

utilità ed attinenza con il servizio oggetto d’appalto

5

0,25 0,25 0,25

0,25

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e 

Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al 

Presidente 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, 

n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante e-mail u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01.07.2024 – 30.06.2029 

RINNOVABILE PER ULTERIORI CINQUE ANNI PER CONTO DEL COMUNE DI 

FONTEVIVO CIG B04E345632 

 Verbale n. 4 seduta pubblica del 21/03/2024 - Apertura offerte economiche 

 

In questo giorno 21/03/2024, alle ore 12:42 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in “seduta pubblica virtuale”, come previsto nel bando di 

gara, la titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa 

Giordana Pinardi, in qualità di presidente e Gloria Tanzi, istruttore amministrativo della Provincia di 

Parma, in qualità di segretario verbalizzante, si riuniscono per procedere all’apertura delle offerte 

economiche. 

 

Richiamati: 

- il verbale n. 1 del 14/03/2024 con il quale si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa dei seguenti concorrenti: 

• INSER S.P.A.; 

• PCA S.P.A. 

ammettendo gli stessi alla fase successiva di gara; 

- il verbale n. 2 del 19/03/2024 con il quale il Presidente della Commissione in seduta pubblica ha 

proceduto all’apertura delle offerte tecniche, le quali sono risultate complete e conformi  

- il verbale n. 3 del 21/04/2024 della Commissione giudicatrice, di valutazione delle offerte tecniche, 

ed assegnazione dei punteggi tecnici mediante le funzionalità della piattaforma SATER 

 

Operatore economico Punteggio tecnico 

INSER S.P.A 54,05 

PCA S.P.A 32,45 

 

Il Presidente del seggio di gara accede alla scheda “Offerte economiche” in piattaforma e avvia 

l’apertura delle offerte economiche, verificando la completezza delle stesse e i ribassi offerti.  

 

Come specificato nei documenti di gara, l’offerta economica si presenta con tre differenti righe. La 

prima di queste inserita come “riga 0” è irrilevante poiché l'offerta economica prevede 2 valori 

percentuali da indicare sulla riga 1 POLIZZA RCA CVT e sulla riga 2 POLIZZE NON RCA CVT.  

Il punteggio per l’offerta economica è attribuito come previsto nei documenti di gara in base alla 

seguente griglia di valori: 

copia informatica per consultazione



Provvigioni per polizze RCA-CVT 

punti 5 

fino al 4% 

oltre 4% e fino al 6% 

oltre 6% 

Punti 5 

Punti 3 

Punti 0 

Provvigioni per polizze non RCA-CVT 

punti 15 

fino al 7% 

oltre 7% e fino al 12% 

oltre 12% 

Punti 15 

Punti 8 

Punti 0 

 

Si riportano i ribassi offerti dagli operatori economici partecipanti e si procede all’assegnazione dei 

punteggi, mediante le funzionalità della piattaforma SATER: 

 

Operatore economico % offerta 

Punteggio 

economico 

INSER S.P.A.     

Provvigioni per polizze 

RCA-CVT 
4% 5,00 

Provvigioni per polizze non 

RCA-CVT 
7% 15,00 

 totale 20,00 

 

Operatore economico % offerta 

Punteggio 

economico 

PCA S.P.A.     

Provvigioni per polizze 

RCA-CVT 
4% 5,00 

Provvigioni per polizze non 

RCA-CVT 
7% 15,00 

 totale 20,00 

 

Viene quindi determinata la seguente graduatoria finale, allegando il prospetto della piattaforma: 

 

Aggiudicatario proposto Punteggio offerta tecnica 
Punteggio offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

INSER S.P.A 

 
54,05 20 74,05 

PCA S.P.A 32,45 20 52,45 

 

Primo in graduatoria risulta essere l’operatore economico INSER S.p.A. con sede Viale Adriano 

Olivetti n. 36, 38122 Trento che ha ottenuto un punteggio totale di 74,05 ed ha offerto il 4% sulle 

provvigioni per polizze RCA-CVT ed il 7% sulle provvigioni per polizze non RCA-CVT. 

Si rimette al RUP la valutazione dell’opportunità della verifica di congruità dell’offerta, ai sensi 

dell’art.110 del Codice, al fine di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto. 

Il presente verbale è pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna 

(SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

La seduta termina alle ore 12:55 circa. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Numero 

Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank

Punteggio 

Totale

Punteggio 

Tecnico

Punteggio 

Economico

Valore 

Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso

1 Valutato INSER S.P.A. Aggiudicatario proposto 1 74,05 54,05 20,00 6,81 15473,65 6,81 1053,46

1 Valutato PCA S.P.A. II Classificato 2 52,45 32,45 20,00 6,81 15473,65 6,81 1053,46

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e 

Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al 

Presidente 

 

 
 

V.le Martiri della Libertà, 

n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante e-mail u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01.07.2024 – 30.06.2029 

RINNOVABILE PER ULTERIORI CINQUE ANNI PER CONTO DEL COMUNE DI 

FONTEVIVO CIG B04E345632 

 Verbale n. 5 seduta pubblica del 05/04/2024 - formulazione proposta di aggiudicazione  

 

 

In questo giorno 05/04/2024, alle ore 9:00 la titolare di incarico di elevata qualificazione della 

Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di presidente e Gloria Tanzi, 

istruttore amministrativo della Provincia di Parma, in qualità di segretario verbalizzante, avviano 

tramite le funzionalità della piattaforma la “seduta pubblica virtuale”. 

 

Richiamati 

il precedente verbale del 21/03/2024, laddove si è determinata la graduatoria finale con riportato il 

punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER; 

 

la richiesta prot. 8156 del 25/03/2024 al RUP in merito alla verifica di congruità dell’offerta, ai sensi 

dell’art.110 del Codice al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di 

aggiudicazione;  

 

Preso atto  

dell’attestazione del RUP pervenuta in data 04/04/2024 prot. 9222 di non sussistenza dei presupposti 

per la verifica di cui all’art.110 del Codice; 

 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico INSER 

S.p.A. con sede Viale Adriano Olivetti n. 36, 38122 Trento che ha ottenuto un punteggio totale di 

74,05 ed ha offerto il 4% sulle provvigioni per polizze RCA-CVT ed il 7% sulle provvigioni per 

polizze non RCA-CVT.R 

 

Il presente verbale è pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna 

(SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

La seduta termina alle ore 9:10. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



 
   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01.07.2024 – 30.06.2029 

RINNOVABILE PER ULTERIORI CINQUE ANNI PER CONTO DEL COMUNE DI 

FONTEVIVO CIG B04E345632  

 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

copia informatica per consultazione



- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 14/03/2024.      

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

copia informatica per consultazione


